
 

1 

2026 年 2月 24 日 

 

 

自動車車庫（機械式立体駐車場）の屋根における 

国土交通大臣認定仕様への不適合に関するお知らせ 

 

この度、弊社が供給いたしました自動車車庫（機械式立体駐車場）のうち、2,277 棟の屋根（耐

火構造）の仕様が、建築基準法に基づく国土交通大臣認定（以下、「認定」といいます。）に適合

していないことを国土交通省へ報告いたしました。 

お客さまをはじめ、関係者の皆さまに多大なるご心配とご迷惑をおかけしておりますこと、深

くお詫び申しあげます。 

 

1. 不適合内容 

一部の自動車車庫（機械式立体駐車場）の屋根において、以下の点で認定に適合していな

いことを確認いたしました。 

(1) タイトフレーム板厚（下図①） 

認定上、折板屋根を支持する材料のタイトフレームは板厚3.2mm以上となっております

が、2.3mmで施工しておりました。 

(2) けたとタイトフレームの固定方法（下図②） 

認定上、タイトフレームは溶接固定となっておりますが、ビス固定しておりました。 

(3) 折板屋根(重ね部)の緊結ボルトピッチ（下図③） 

認定上、折板屋根（重ね部）は900mm以下で緊結するとなっておりますが、900㎜を超

えるピッチで緊結しておりました。 

  



 

2 

2. 今後の対応 

弊社から対象となるお客さまに個別にご連絡をさせていただき、国土交通省・特定行政庁

等のご指導のもと、速やかに対応を進めてまいります。 

弊社といたしましては、一日でも早くお客さまにご安心いただけますよう努めてまいりま

す。 

 

3. お問い合わせ窓口 

本件につきましては、【IUK】-屋根認定対策室（iuk-contact@ihi-g.com）に電子メールで

ご連絡をお願いいたします。電子メールは24時間受け付けておりますが、お問い合わせへ

の回答は、弊社営業日の8:30～17:30でのご返信とさせていただきますので何卒ご理解のほ

どお願い申しあげます。 

 

以上 

mailto:iuk-contact@ihi-g.com


都道府県別 案件数

都道府県名 案件数 都道府県名 案件数
北海道 29 滋賀県 14
青森県 4 京都府 26
岩手県 2 大阪府 326
宮城県 75 兵庫県 126
秋田県 0 奈良県 4
山形県 1 和歌山県 10
福島県 8 鳥取県 1
茨城県 9 島根県 0
栃木県 41 岡山県 33
群馬県 22 広島県 113
埼玉県 64 山口県 13
千葉県 89 徳島県 9
東京都 340 香川県 27
神奈川県 182 愛媛県 26
新潟県 7 高知県 17
富山県 6 福岡県 144
石川県 2 佐賀県 2
福井県 3 長崎県 29
山梨県 9 熊本県 24
長野県 8 大分県 12
岐阜県 16 宮崎県 12
静岡県 78 鹿児島県 19
愛知県 273 沖縄県 10
三重県 12

2277計


